{76.7} Ab increpatione tua Deus Iacob dormitauerunt qui ascenderunt equos.

Te obiurgante factum est, o Deus Iacob, ut in equis & curribus confidentes, tanquam somnium, imo somni umbra, euanuerint. Equi in scripturis haud rara pro fastu atque arrogantia sumi solent. Idcirco prohibuit olim Deus in lege, ne qui ex regibus equorum multitudinem aleret. Eam ob rem ex Aegypto equos educere, ut in libro Regum tertio uidere licet, consueuerant.

{76.8} Tu terribilis es, & quis resistet tibi? ex tunc ira tua.

Hoc est, cum tua coeperit ira feruescere, quis subsistere poterit? quis animum tuum iratum, mi Deus, effugiet? Tu quidem uehementer terribilis es, ac metuen-
[metuendus]

-dus. Tu, Hebraeis bis positum maiorem auget admirationem, quasi diceret: Tu solus es, quo irato, nullus omnino est adeo imperterritio uiuens animo, qui non paueat, atque in fugam uertatur. Siquidem

{76.9} De coelo auditum fecisti iudicium: terra tremuit, & quieuit.

De coelo audire fecisti iudicium, uertit Fel. quod enim iudicium iniustum & letale e terra, nempe a mortali hominum tribunali in quempiam miserum prodeat, tolerabile id quidem, quippe quod ui pecuniarum, ut fit, aut principis gratia infringi queat. At e coelo, unde omnia quemadmodum perfecta, ita certa & inuiolabilia proficiscunt, sententiam promulgari audire, & homines, & elementa, & orbis ipse tandem uniuersus terrificè admodum contremiscunt, silentque taciti, & uenerabundi. Tunc dico,

{76.10} Cum exurgeret in iudicium Deus.

Qui hactenus dormire uisus est, dum tandiu regnare hypocritas & effeminatos, ut olim comminatus est, permisit, connixitque ad miserorum calamitates. Alio in psalmo sic Deum alloquitur Vates, quasique e somno illum excitans compellat: Exurge, quare obdormis domine? exurge Ex hebraeo nonnulli uertunt, cum exurgeres. Sed nihil obstat sensui, cum creber sit Hebraeis usus, tempus pro tempore, aut numerum pro numero ponere. Utcunque legas, illud comperti, iudicium id omne seuerissimum a Deo factum,

{76.10} Ut salvos faceret omnes mansuetos terrae.

Nempe illos, qui tametsi in terra hac dolorum plenissima degunt, omni tamen abiecta uitae pompa, mansuetissimum in modum se totos diuinae consecrant religioni: quaecumque aduersa contigerint, leni tolerant animo, & miti. Horum quidem uitam & salutem tanti facere Deum experimur, ut pene illum ab omni iudiciorum genere uacare conspiciamus, donec probos ab improborum iniuriis ac persecutionibus diligentissime, quae est eius immensa circa suos custodia, asseruerit. Maximum id est ei beneuolentiae erga electos signum, ideo a spiritu hic addi tum est Selah. Quod porro ex sacrarum rerum expositoribus inueniant, qui duos hos uersus cum sequenti, ad iudicium referant uniuersale, non falluntur omnino, simul ut cernimus diuinas has odas innumeris grauidas esse mysteriis. Verum is plus quam ter beatus, cui tam obstrusae rerum coelestium caligines, prout sunt, inno tuere. Nos interim eo contenti sensu, quem simplicissimo tum stylo, tum animo persequi nos non semel diximus, ad altiora illa peruestiganda, hoc firmiori, ueluti iacto fundamento, praemonstrato, sublimioribus aditum aperimus ingeniis. Illud tamen molestissimum, permultos inueniri qui psalmos singulis ferme diei horis Deo tanquam debitam persoluentes pensionem, neque hunc neque illum inquirant sensum: sed sua in hoc, quemadmodum caeteris in rebus, contenti crassitie atque ignorantia, illum sectantur uitae modum, qui cum neque calidus, neque frigidus omnino sit, tum Deo, tum piis omnibus nauseam ciere solet ac stomachum. Sed ad psalmum redeo.

{76.11} Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi, et reliquiae cogitationis diem festum agent tibi.

Vix quidem quae hic dicuntur a nonnullis, scribere ausim: adeo dubia sunt, et a mente psalmi (ni falsus sum) remota. Quod sane genus interpretandi cui potius adscribi debeat, interpretis ne literae interdum ambiguae & confusae, an audenti quorundam expositorum ingenio, non definitio. Hi enim dum a ueteri nonnunquam aeditione discedere reformidant, ea psalmis assuunt, quae nec in somnis quidem coniectauit Vates. Idcirco nos consulto, cum aliter fieri nequit, Hebraeorum literam, omissa illa interpretis saepenumero obscura (spiritum uiri non damno) admittimus, ut in hoc contingit loco. Felix igitur sic hunc interpretatur uersum: Quoniam ira hominis celebrabit te, reliquias irae accinges. id est: furor ille hostilis atque ira, in tuum tandem, a te fracta, honorem cedit. quod quidem impiissimo Aegyptiorum tyranno accidisse legimus: Posui, inquit, te, ut ostendam in te fortitudinem meam, & narret nomen meum in omni terra. Reliquias irae accinges, seu alligabis: hoc est, si quid ultra bellorum prostrati hi hostes, ueluti reassumptis denuo uiribus, innouare uoluerint, tu illud praeteriti furoris residuum reprimes &

{pdf 577, p. 280v}

contundes. In Pharaone rursus uidere est, quid sibi hic uult spiritus: nam miser ille toties propter atrocitatem poenarum attritus, eo consternationis animi deuenit, ut Mosi diceret, ac fratri: Surgite, egredimini a populo meo, & abeuntes benedicite mihi. Vides Dei hostem penitus profligatum? Audi extremum illius conatum, ac tanquam confusae impietatis, saeuitiaeque atque irae reliquias. Iunxit, inquit, currum Pharaeo, & omnem populum suum assumpsit secum, & persequutus est filios Israel. Verum dominus, qui reliquias irae alligare solitus est, interfecit exercitum eorum & sub uertit rotas currum, ferebanturque in profundum. Timuitque populus dominum, & crediderunt domino. En quomodo in laudem cessit altissimi ira hominis. Qui quidem sensus quo maiori fulciat autoritate, Paraphraetae literam huc aduocemus: Honori, inquit, profecto tibi erunt, qui ira conciti temere contra te in praelium prodierunt. Peribunt enim, & si quid minarum hostilium reliquum fuerit, id tu uendicabis tibi, & te illi oppones, ne terreant tui. Quare, o qui suauissimo dignati estis Dei patrocinio,

{76.12} Vouete & reddite domino Deo uestro omnes qui in circuitu eius affertis munera terribili.

{76.13 } Et ei qui aufert spiritum principum, terribili apud omnes reges terrae.

Omnes quos sciam Hebraeorum interpretes, Afferte munera terribili, seu formidabili, legunt: uel afferent, ut Felix. unde ex his quidam: Vouete & reddite domino Deo uestro, omnes qui in hoc coetu adestis afferte formidabili munera. Ei, dico, uestra nuncupate uota, qui uitam adimere potest principibus, ac omnes reges terrae, nedum stolidum uulgus, terrere Caeterum de uotis quae a nobis in primis requirit Deus in psalmis, iam alias diximus gratiarum esse actiones, diuinisque laudes, ac (poenitentiae dona esse affirmant nonnulli) continuam nostri cum animi tum corporis macerationem & sacrificium. De illis uero quae ab hominibus quotidie nuncupari cernimus, suas habet diffinitiones Ecclesia. Illud tamen dicam, periculosissimum id esse uotorum genus, ea polliceri Deo, quae postea aut seruare nequeas, aut nolis omnino. Nouit enim uniuscuiusque animus, quid humanus appetat spiritus, quamque integre quod uouit

reddat. De nonnullis autem dicam, qui sollemnissimo illi primo in baptismo, aliud in professione uotum addidere, & illud quidem cum iuramento, teste impressa altari cruce, teste complurium conuentu, teste demum cum purissimis sanctorum cineribus atque ossibus Deo. Memini quidem me amicum quendam meum uirum saneque doctum, atque a mundi uanitate penitus alienum, iocose reprehendisse, quod honorem sibi a patribus oblatum refutasset. Quid agis? aio. nunquid obedientiam in professione oblatam tu iuratus tam uilem habes, ut tua magis cures commoda, quam patrum uoluntatem? erras. Ille contra pene indignabundus, obortis tamen lachrymis, quasque me obiurgans ita respondit: Heu amice, quantum lachrymarum mihi illa affert interdum uotorum recordatio, cum ea me in baptismo, & in professione promisisse recolo, quae aut non reddo, aut non tam pie & sancte, ut par est, reddo. Quod si certo etiamnum recenti ueluti proposito & uoto, me id quod sum pollicitus, ratum facere contendo pro uiribus, conorque, in memetipsum tamen miserrimum in modum recidens, uideo in membris meis nescio quid reluctans contradicensque, ac plane quae promisi denegans, & confidenter abiurans. Pareo ne Deo atque Ecclesiae eo quo decet animo, seu ut meum exigit iusiurandum? quid cor? quid oculi? quid sensus hi bruti, licet iam decrepiti, in omnem prorsus impuritatem proni? quam uero sint a lapsu immunes, scit Deus, cuius id donum est. Restat pauperies, restat pro Christo nuditas, restat ultronea corporearum rerum, addo & affectuum inordinatorum despicientia. Nihil sane minus aut cogito aut ago. heu me miserum, heu quo me insaturabilis protrahit interdum habendi cupiditas. Si quidem desunt facultates priuatae, non deest tamen animus ad facultates, ad honores, ad delitias, ad superbam dominandi ambitionem. Quid? nonne uoto atque iuramento, quo me nudam cum Christo uitam uiuere obligauit, stultam ut facerem imposturam, quasi Dei oculis uelum obducerem, inter mei ordinis homines praelaturam, ut uocant, non tantum desiderauit, quantum impudentissime, uel usque ad ambitus praensionisque cul-
[culpam]

{pdf 578, p. 281}

-pam, quaesiui? Scilicet me liberum a paupertatis uoto illa adepta dignitate somniabam, fingebamque nullis parcendum esse, quae in meum cederent commodum & luxum, sumptibus, quia Abbas tandem essem. Sed utinam non ultra mea progressa fuisset amentia. Dicam? dicam profecto, nec meas dissimulabo culpas. Ad tantum enim aliquando deueni paupertatis odium, ut me non esse monachum optauerim, sed aut Episcopum, aut Cardinalem, aut saltem, modo liber essem a uoto, militem, ad summum quicquid sors attulisset. Verum a Christi spiritu admonitus atque informatus, & me uouisse gaudeo, & quae uoui me redditurum, quid aio demens? & Christum in me pro me redditurum certo scio. Illo itaque contentus uade: nihil aliud nunc cogito, quam ut illi meae probentur uitae rationes, illud interim uersans animo, tum mihi, tum caeteris sacra unda dilutis coelitus imperatum esse, Vouete, & ne Deo uerba dare uideamini, quae uouistis reddite. His dictis siluit. Tantum ineptam meam fuisse reprehensionem aduertens, illud addidi, beatam nostram fore rempublicam, si sic omnes agerent: hoc est, si nemo suapte sponte, emptisque suffragiis ad dignitates sese ingereret: sed uocatus aut uerecunde abnueret, aut inuitus accederet: alioquin obedientiam istam uoluptuosam quis non libenter amplecteretur? Absque fronte iam nostrae emuntur dignitates, danturque illis, qui eas quaerunt.

PSAL. LXXVII. Vincenti iuxta Ieduthun. Asaph psalmus.

{77.2} Voce mea ad Dominum clamavi, voce mea ad Deum, & intendit mihi.

Post multas variasque interpretationes, quas afferunt interpretes de uoce Ieduthun, tandem concludunt instrumentum fuisse musicum, quo usus est Asaph cantorum princeps in canendo hoc psalmo. nec absque mysterio quidem: nam Ieduthun interpretantur transilientem: &, ut aiunt, transcendens omnia, Deum quaerit, & inuenit. Quis porro hic non miretur? quis satis quae in hoc insunt cantico mysteria discutere unquam poterit? Christum enim hic uideo pro me incredibilem in modum consternatum, adeoque afflictum, ut non uereatur dicere, Renuit consolari anima mea. Idcirco uolunt doctiores hunc psalmum flebile quoddam fuisse uaticinium pro Christianis a Romanorum Imperatoribus, melius dicerem dissipatoribus gregis dominici, oppressis, ac supra uires attritis. Putas ne impraesentia quoque deesse, qui Dei religionis periculum animaduertens, haec secum: Nunquid in aeternum proiiciet Deus? Verum interim publice: Voce mea ad dominum clamaui, uoce mea ad Deum, & intendit mihi. Quid sit, intendit mihi, expressius reddit Hebraeus: Aurem praebebit mihi. Magnae id sane fidei in anima est indicium, cum orans suam a Deo exauditum iri precationem persuasum habet. Alioqui certe anceps, quae Deo offertur, oratio, ancipitem prae se fert fidem: quae tum gratior est numini, cum constans magis est, &, uel in ipsis difficillimis persuasionibus certa. Vide igitur quam perfectum in se orandi modum exhibeat Christus: Voce mea, inquit, haud rauca quidem, aut ex fidei defectu exili & mussante, clamaui. Voce mea, inquam, ualida & constanti ad illum qui Deus meus est & dominus, clamaui, atque euestigio exaudiuit me. Clamabo, uertunt Hebraei: sed parum refert, hebraismus frequens est prophetis. Postea precationis seriem ac formam subnectens, ait:

{77.3} In die tribulationis meae Deum exquisiui manibus mei nocte contra eum, & non sum deceptus: renuit consolari anima mea.

Hucusque Hebraeis unus est uersus: sed longe alius. Sic Felix: In die tribulationis meae dominum exquisiui, uulnus meum per noctem defluxit, & non residuebit: noluit consolari anima mea. Permaximi id doloris signum est atque aegritudinis, cum uulnere recrudescente non remittitur dolor, Defluxit, inquit, uulnus meum, sanie nimirum atque atro sanguine: hoc est, meum aequae insanabile factum est malum, atque solet ulcus perpetuo suppurans, et semet exedens. Non suo tamen uacat sensu si legas, Exquisiui manibus meis nocte contra eum, seu coram eo. Solent enim qui extremo aliquo afficiuntur dolore, & oculos, & manus, indicium nimirum sum-
[summae]

{pdf 579, p. 281v}

-mae anxietudinis, ad Deum tollere. nisi malis secundum alium dubiae dictionis hebraicae sensum, manus, non uulnus, defluxisse intelligere, ut in his qui diriori aliqua affecti sunt perturbatione, contingere cernimus, qui laxatis inconsolabiliter manibus, plane se uiribus destitutos ac desolatos ostendunt, mouentque se continue, ut solent

spatici.* [sic] Quocirca quidam ex Hebraeo sic transtulit: Vacillabat totas noctes uirtus mea, & non quiescebat: & id quidem nocte, coram Deo, hoc est, attente, ac maxima animi permotione & dolore, qui ex more incrudescere noctu consueuit. Quam porro doloris uim ac desperationem quo intensius exaggeret, in calce uersus, tanquam cui nihil amplius addi posset, concludit: Renuit consolari anima mea. Omne, inquit, consolationis genus auersata est anima mea, nullumque admisit refrigerium, praeter illud quod a Deo opperiebatur. Ea propter humanis abiectis remediis, quae tam saeuo atque immani imparia sunt dolori,

{77.4} Memor fui Dei, & delectatus sum, & exercitatus sum, & defecit spiritus meus.

Aspice quomodo suos sinit interdum Deus ita acerbe in diuersa distrahi & dissipari, ut nihil minus referant, quam constantiam. Quam uerum illud est, quamue tenaciter cordi imprimendum, Deum scilicet eum esse, qui deducit ad inferos (ecce animae desperatio) & reducit (ecce uis fidei.) Dixerat enim in superioribus Vates: Renuit consolari anima mea. Nunc uero animum colligens, sic suum solatur moerorem: Utcunque affligar, utcunque meum immedicabile sit uulnus, destituarque prorsus omnibus tum corporis, tum animi uiribus, atque inteream tandem perturbationum cumulo oppressus, adhuc in eum sperabo, adhuc diuinae haud immemor ero bonitatis, in illiusque memoria delectabor exercitaborque, ac proinde etiam usque ad spiritus defectionem memet excrucio. Vides sui pene dissimilem in amantibus quoque Deum nonnunquam animum? Delectantur sane in Domino, amant, moerent, anguntur, timent, sperant, ac tandem inter bellum & pacem positi, sese continuis macerant curis. Qui quidem mentis affectus ex Hebraeorum litera ardentius exprimuntur. Sic Felix: Memor ero Dei, & uociferabor: loquar, & anxietate inuoluetur spiritus meus. Diuus uero Hieronymus: Recordans Dei conturbabar, loquebar, alius autem, fremebam. Paraphrastes: Eiulabo ad illum. Sed & diuus Augustinus, garrui, e graeco legisse uidetur: quod quidem uerbum ex eodem alio fonte mitius reddidit, dicens: Argutabar, & meditatus sum a meipso. hoc est, sollicitus etiam usque ad procacitatem clamabam, cogitabamque quoniam pacto tantis ab aerumnis liberari possem: cumque solutionem, aut requiem inuenirem nullam, meus in sese plane defessus commarcuit spiritus. Selah propterea huc interiectum, nos ad id considerandum excitat, qui fit interdum, quod Deus suos adeo acerbe atteri sinat, ut pene animum despondeant, cum tamen illos ardentissime diligit.